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nævnte karakter til betryggelse af den al- 
mindelige erhvervsudøvelse. 

Repræsentanterne for landbrugets ho- 
vedorganisationer samt korn- og flybran- 
chens organisationer peger på, at der ér 
betydelige danske erhvervsinteresser knyt- 
tet  til en snarlig dansk ratifikation af kon- 
ventionen, dels fordi det derved bliver mur 
ligt fra dansk side at være medbestemmende 
ved opbygningen af konventionens admini- 
stration, dels fordi man derved sikrer den 
hurtigst mulige gensidighed over for bl. a. 
Vesttyskland, hvorfra der er anmeldt flere 
kornnyheder til beskyttelse i Danmark. De 
foreløbige danske offentlige forsøgsresulta- 
ter viser, at nogle af disse kornsorter kan 
have betydelig interesse for dansk landbrug, 
men de kan først bringes på markedet 
her, når gensidighed med Vesttyskland er 
opnået. Også landbrugets kartoffelfond har 
betydelig interesse i at opnå gensidighed 
med Vesttyskland af hensyn til muligheden 
for at opnå licensafgift for en i Vesttyskland 
anmeldt dansk kartoffelnyhed. 

Repræsentanten for erhvervsrådet for 
gartneri og frugtavl har fastholdt, at en æn- 
dring af den nuværende lov vedrørende be- 
skyttelse af plantenyheder under ingen om- 
stændigheder må medføre ændringer i vil- 
kårene for normal handel-med jordbrugs- 
produkter i videste forstand, hverken på 
hjemmemarkedet eller til eksport. Erhvervs- 
rådets repræsentant vil også hævde, at der 
ved en lovændring må lægges vægt på, at 
forædleren fortsat, og uanset om der tillæg- 
ges nyheden offentlig interesse eller ikke, 
skal have pligt til at stille egnet formerings- 
materiale til rådighed for almenheden gen- 
nem de for planter af den pågældende art 
sædvanlige forretnings- og produktionsled. 

De øvrige erhvervsorganisationers repræ- 
sentanter er ikke uenige i det ønskelige i, 
at den hidtidige retstilstand vedrørende 
omsætning af planter og formeringsmateriale 
heraf opretholdes, men finder, at arbejds- 
gruppens udkast til lovforslag muliggør, at 
dette hensyn tilgodeses i det omfang, en 
offentlig interesse tilsiger det. 

Under forhandlingerne har gartneriets og 
frugtavlens repræsentant erklæret sig ind- 
forstået med, at forædleren får en rimelig 
benyttelsesafgift og selv fastsætter sine 
vilkår (under rekurs til vilkårsnævnet), 
samt at det foreskrives, at formering kun 

må ske på grundlag af formeringsmateriale, 
som er leveret fra forædleren, med en ad- 
gang til i følgende år at fortsætte formerin- 
gen af planter, der ikke degenererer. Gart- 
neriets og frugtavlens repræsentant har dog 
samtidig udtrykt ønske om, at der ved en 
permanent bestemmelse i selve hovedlovens 
tekst gøres undtagelse fra den foreslåede 
regel om, at forædlerens tilladelse er nød- 
vendig til opformering med salg for øje og 
forhandling af formeringsmateriale af vege- 
tativt formerede planter, og 'at der i stedet 
herfor pålægges forædleren en pligt til inden 
for en rimelig tid efter indgivne bestillinger 
at levere enhver producent, der ønsker det, 
egnet formeringsmateriale. Gartneriets og 
frugtavlens repræsentant erklærede sig ind- 
forstået med, at landbrugsministeren kan 
bestemme, at nærmere angivne grupper af 
vegetativt formerede planter skal under- 
kastes de bestemmelser om forædlerens ret- 
tigheder, som til opfyldelse af konventio- 
nens bestemmelser foreslås indført ved den 
forestående lovrevision, men dog således at 
en sådan bestemmelse kun kan træffes efter 
indstilling fra vedkommende erhvervs ho- 
vedorganisationer. 

De øvrige medlemmer af arbejdsgruppen 
kunne ikke tiltræde det fra gartneri- og 
frugtavlerside fremsatte ønske. Dette be- 
grundes med, at det findes uantageligt, at 
ministeren skal være bundet af en indstil- 
lingsret for en enkelt interesseret erhvervs- 
gruppe for at kunne bringe vegetativt for- 
merede planter (undtagen kartofler) ind un- 
der konventionens ómråde. Endelig har ar- 
bejdsgruppens øvrige medlemmer principielt 
fundet det ønskeligt, at konventionen og 
dennes gensidighedsprincip kan bringes i 
anvendelse for alle planter, herunder også 
vegatativt formerede planter. 

Arbejdsgruppen er dog til sidst nået til 
enighed om at foreslå, at de ønskede bestem- 
melser optages som overgangsbestemmelse i 
en tillægslov til hovedloven, gældende indtil 
næste lovrevision, og med den ændring, at 
der i stedet for den af gartneriets og frugt- 
avlens repræsentant foreslåede indstillings- 
ret for organisationerne gives disse organi- 
sationer forhandlingsret, samt at det ud- 
trykkelig slås fast, at forhandling ikke kræ- 
ves i tilfælde, hvor ministerens bestemmelse 
sker til opfyldelse af indgåede internationale 
forpligtelser. 


